

Số: 44 /BC-HĐND

Đắk Tờ Re, ngày 25 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả qua giám sát chuyên đề của Thường trực của Hội đồng nhân dân xã trong 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Đắk Tờ Re
(Kỳ họp thứ 9, khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Khoản 3, Điều 70, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND trong 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể:

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện:

Trên cơ sở Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã Đắk Tờ Re năm 2024¹, Thường trực HĐND xã đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-HĐND ngày 31/12/2023 về việc triển khai chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024 và Thông báo kết luận về chương trình giám sát của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã năm 2024 để triển khai các hoạt động giám sát của Thường trực HĐND xã năm 2024.⁽²⁾

Trong công tác chỉ đạo, Thường trực HĐND xã luôn bám sát các quy định của pháp luật hiện hành, chủ động nghiên cứu để đổi mới phương thức giám sát, bên cạnh nghe báo cáo của các đơn vị được giám sát, đã chú trọng công tác kiểm tra hồ sơ liên quan, khảo sát thực tế, nhất là đối với giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của UBND xã. Trong quá trình giám sát mời đại biểu ứng cử tại các thôn và thành phần có liên quan tham gia với tư cách thành viên Đoàn giám sát. Qua giám sát, đã đưa ra các kiến nghị cụ thể để UBND xã chỉ đạo các ngành có liên quan giải quyết, khắc phục những tồn tại, thiếu sót, kịp thời chấn chỉnh trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn xã.

II. Kết quả thực hiện:

1. Hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã:

⁽¹⁾ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 05/7/2023 về chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024.

⁽²⁾ Thông báo kết luận về chuyên đề giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã năm 2024.⁽²⁾

Trong 6 tháng cuối năm, Thường trực đã hoàn thành 02/2 cuộc giám sát (01 giám sát chuyên đề, 01 cuộc phiên giải trình chất vấn).

1.1. Giám sát chuyên đề:

Thường trực HĐND xã đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-HĐND, ngày 10/10/2024 về việc thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã; Kế hoạch số: 12/KH-HĐND, ngày 15/10/2024 về việc giám sát về tình hình quản lý, sử dụng hệ thống kênh mương thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất trên địa bàn xã Đăk Tô Re; Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã đã hoàn thành giám sát trực tiếp tại UBND xã. Kết thúc giám sát, Đoàn giám sát đã tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực HĐND xã xem xét, kết luận theo luật định.

1.2. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Căn cứ Khoản 3, Điều 90 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Điều 74 Luật hoạt động giám sát của 90 của Quốc hội và HĐND về giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trên cơ sở Báo cáo số 339/BC-UBND ngày 04/11/2024 của UBND xã, Thường trực HĐND xã đã giao Ban Pháp chế HĐND xã phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội tiến hành thẩm tra theo đúng quy định. Ban pháp chế HĐND xã đã thành lập Đoàn khảo sát và thẩm tra Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trình tại kỳ họp và sau kỳ họp thứ 8 HĐND. Kết thúc đợt khảo sát, Ban Pháp chế đã Báo cáo kết quả khảo sát và thẩm tra về Thường trực HĐND xã theo luật định. Thường trực HĐND xã đã ban hành báo cáo về kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã.

2. Hoạt động giám sát của các Ban HĐND xã:

Ngoài việc tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã, trong 6 tháng cuối năm các Ban HĐND xã đã tổ chức 02 cuộc giám sát, cụ thể:

*** Ban pháp chế HĐND xã:**

Thực hiện Chương trình giám sát của Ban pháp chế xã, Ban pháp chế HĐND xã đã thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề về quy trình và thực hiện Quy ước, hương ước thôn làng theo Kế hoạch số 05/KH-BPC, ngày 30/9/2024 của Ban pháp chế HĐND đã tiến hành giám sát tại các khu dân cư trên địa bàn xã đã có Báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

*** Ban Kinh tế- xã hội HĐND xã:**

Thực hiện Chương trình giám sát của Ban Kinh tế- Xã hội HĐND xã, Ban Kinh tế- Xã hội HĐND xã đã thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề hỗ trợ các cây con giống năm 2022 và kết quả chăm sóc trên địa bàn xã Đăk Tô Re theo kế hoạch số 05/KH-BKT-XH, ngày 10 tháng 09 năm 2024 của Ban Kinh tế- xã hội HĐND

xã đã tiến hành giám sát tại UBND xã và đang tổng hợp Báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

II. Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2024

1. Tổ chức triển khai giám sát năm 2025 của HĐND xã về giám sát thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 28/8/2020 của HĐND xã về kế hoạch điều chỉnh đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025”.

2. Tổ chức giám sát định kỳ việc giải quyết các kiến nghị của cử tri đã gửi đến HĐND xã trước và sau kỳ họp thứ 8 HĐND xã.

3. Tham gia các Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, tỉnh trong năm khi giám sát trên địa bàn xã.

4. Các Ban HĐND xã triển khai thực hiện các cuộc giám sát chuyên đề của từng Ban trong năm 2024.

Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả qua giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân, trong 6 tháng cuối năm 2024, kính trình HĐND xã khoá X, Kỳ họp thứ 9 xem xét./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện(B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các ban của HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP(HĐ).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Trang

